Variae lectiones.

¹ De Jejunio adv. Psychicos hic liber inscriptus est in edd. Gelen. Seml. al. ² Additur istos Fran. Tenerentur Rhen. Leop. ³ Ducerentur Seml. Leop. laxarentur cod. Ursini. ⁴ Psychicos. ⁵ Imbuentem Seml. ⁶ Pudet al. ⁷ Cum rejicit Seml. ⁸ Et abest Rhen. Leop.

Commentarius.

(1) *Psychicos*. Id est, Catholicos, Montani adversarios; quos Psychicos seu animales vocat, abutendo verbis Apostoli (I Cor. II, 14). EDD.

(2) *Ingluvie lacerarentur*. Rumperentur. RIG.

(3) *Pro dispositione membrorum, ordo vitiorum*.

D Hinc illud Hieronymi, ad Amasidum epist. 147: Pro membrorum ordine ordo vitiorum est. RIG.

(4) *Animalem fidem*. Psychicam RIG. (V. supra.) EDD.

enim protegam castitatem et sobrietatem sine taxatione adversariorum? Quinam isti sint semel nominabo exteriores et interiores botuli Psychicorum (5). Hi Paraceto controversiam faciunt; propter hoc novæ prophetiæ¹⁰ recusantur (6): non quod alium Deum prædicent Montanus et Priscilla et Maxilla, nec quod *Jesum Christum solvant* (I Joan. iv, 3), nec quod aliquam fidei aut spei regulam evertant; sed quod plane doceant sæpius jejunare, quam nubere. De modo quidem nubendi jam edidimus monogamiæ defensionem. Nunc de castigatione victus, secunda, vel magis prima¹¹ continentiae pugna est. Arguunt nos, quod jejunia propria custodiamus (7); quod stationes 955 plerumque in vesperam producamus: quod etiam xerophagias observemus, siccantes cibum ab omni carne, et omni jurulentia, et uvidioribus quibusque pomis, ne¹² quid vinositatis vel edamus vel potemus;

lavacri quoque abstinentiam, congruentem arido victui. Novitatem igitur abjectant, de cujus illicito præscribant, aut hæresim judicandam, si humana præsumptio est, aut pseudopphetiam pronuntiandam, si¹³ spiritalis indictio est, dum quaqua¹⁴ ex parte anathema audiamus, qui aliter adnuntiamus (Galat. i, 8).

CAPUT II.

Nam quod ab jejunia pertineat, certos dies a Deo constitutos opponunt, ut cum in Levitico præcipit Dominus Moysi decimam mensis septimi diem placationis, *Sancta, inquit, erit vobis dies et vexabitur animas vestras; et omnis anima quæ vexata non fuerit illa die, exterminabitur de populo suo* (Levit. xvi, 29). Certe in 956 Evangelio illos dies jejuniis determinatos putant, in quibus ablati sunt sponsus, et hos esse jam solos legitimos jejuniorum (8) christi.

Variae lectiones.

¹⁰ Prophetiæ *Seml.* ¹¹ Secundæ vel magis primæ *Seml.* *Leop.* ¹² *Nec Rhen.* ¹³ *Sic Seml.* ¹⁴ *Quaque Seml.*

Commentarius.

(5) *Exteriores et interiores botuli Psychicorum.* Honorem auribus merito præfatus est. Itenim botulus, interior quidem, farciminis ingluvie stipatur ut ganeonis alicujus abdomen; exterior vero, in uteri modum inverecunde distenditur, ut Horatianus ille de ficulneo trunco deus,

Obsænoque ruber porrectus ab inguine palus. *Rig.*

(6) *Propter hoc novæ prophetiæ recusantur.* Sic Praxeam queritur expulsi prophetiam Roma, initio libri adversus ipsum. Et Montanistæ Catholicos vocabant *προφητοφόντας* (sive occisores prophetarum. *EDD.*), ut discere est ex Apollonii Hierapolitæ fragmentis quæ apud Nicephorum, lib. iv, cap. 5. *Rig.*

(7) *Arguunt nos quod jejunia propria custodiamus.* Propria scilicet Montanistis seu Paracleticis, ex imperio novæ disciplinæ. *Rig.* — *Ἰδία*, aliis non usitata. *SEML.*

Arguunt nos, quod jejunia propria custodiamus. Non omnes hic xerophagias damnari credendum est, sed eas tantum quæ ex superstitiosa Montani disciplina servabantur. Canon 50 conc. Laodic. habet: *Δεῖ πᾶσαν τὴν τεσσαρακοστὴν νηστεύειν ξηροφάγειν.* Oportet quadragesimam totam cum xerophagia jejunare. Quod tamen non convenit cum iis quæ infra, cap. 15, habet Tertullianus. *LE. PR.*

(8) *Certe in Evangelio illos dies jejunitis determinatos putant, in quibus ablati sunt sponsus; et hos esse jam solos legitimos jejuniorum.* — In Evangelio, hoc est hodie, apud Christianos. Putant, nempe Catholici, quos Psychicos vocat. In eam vero sententiam libro de oratione, dixit, die Paschæ communem esse et quasi publicam jejunii religionem. Quasi apud Catholicos, extra diem Paschæ, sive extra illos dies, in quibus ablati sunt sponsus, non essent legitimi jejuniorum dies, nec communis aut publica jejunii religio, sed ut ipse mox dicit, passim currens ex arbitrio cujusque. Et tamen auctoritatis esse debet maximæ, quod Hieronymus *Epistola ad Marcellam* testatur, Ecclesiam catholicam ex apostolorum traditione unam toto anno Quadragesimam tempore congruo jejunare. Nam quis audiat dicentem, dies illos in quibus ablati sunt sponsus, Parascivam et Sabbatum, tempus horarum quadraginta ocio, unam illam Quadragesimam fuisse? An verius fuerit priscos Christianos, divinis et apostolicis formatos institutis, jejunia sua

ab quadragesimali Christi jejunio Quadragesimam nuncupasse, ut significarent Judaica non esse, verum Christiana, et abrogatas Christianæ libertatis beneficio Judaicæ legis morositates, cœnas puras, et dies magnos et Sabbatica jejunia? Itaque memores adeptæ Dominica passione libertatis, quæ in Parascivæ diem inciderat, Parascivam quidem jejunio sacravere, ut esset eo die, quod ait Septimius, lib. de Oratione, communis et quasi publica jejunii religio. Cujusmodi jejunium mox, declarandi luctus e Dominica passione concepti studio, in Sabbatum produxere. Sic tamen ut et jejunia quidem alia commendandis orationibus suis utilia servarent, sed ex arbitrio cujusque diversa; maxime autem ritus illius Sabbatici jugo libera. Adeo, ne quid judaizare viderentur, Parascivæ Christianæ, seu Paschæ *σταυρωσιμίου*, et Sabbati sequentis jejunium, non Parascivam, neque Sabbatum appellavere, sed Quadragesimam; ut jam esset Christianum jejunium, non Parascivæ neque Sabbati, sed Quadragesimæ illius, jejunio Christi plane divino transacta, sacramentum. Hoc sane sensu, quod ab catholicis ævo Tertulliani dicebatur, « eos dies in quibus ablati sunt Sponsus, esse dies jejuniis determinatos, ac de cætero differenter jejunandum, ex arbitrio, non ex imperio, pro temporibus et causis uniuscujusque: sic et apostolos observasse, nullum aliud imponentes jugum certorum et in commune omnibus obeundorum jejuniorum; » Hieronymi sententia confirmabitur, ad Marcellam scribentis Ecclesiam catholicam ex apostolorum traditione unam toto anno Quadragesimam tempore congruo jejunare. Etenim quicquid Christiani jejunabant, quod Irenæus apud Eusebium, *Hist. v*, tam varie ac differenter observatum fuisse tradidit, ut essent qui unum sibi diem jejunandum esse crederent, alii duos, alii vero plures, alii diem suum esuriale pro quadraginta diurnas nocturnasque horas ducerent, quidquid, in quam, et quomodocunque jejunabant, Quadragesimam se jejunare profitebantur. Id vero Socrates, *quinto etiam Historiarum libro*, mirum sibi videri ait: minus certe quod miraretur habiturus, si meminisset hoc fuisse apostolis consilium, ut oblitteratis Judæorum Sabbatis, jejunia sua Christiani, quæ Domino suo tantula pro tantis offerrent, de jejunii Domini spatio vocitarent. Ut qui minus ea quærent assequi reapse, saltem memoria venerantur, Sic illi